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حضرت آیت الله خامنه ای صبح دیروز)جمعه، دوم دی ماه( با 
حضور در کنار پیکر مرحوم عباس شــیبانی ضمن اقامه نماز 
و قرائت فاتحه، از تلاش های آن مرحوم در خدمت به نهضت 
امام خمینی)ره( در دوران قبل و بعد از انقلاب اسلامی تجلیل 

کردند.
»آقای دکتر شــیبانی به معنای واقعی کلمه جزو انسان های 
صالح بود. ما ایشان را خیلی وقت اســت، سال ها ست، یعنی 
شاید پنجاه و چند سال است می شناسیم.« اینها بخش هایی 
از بیانات کوتــاه رهبر معظم انقلاب اســلامی درباره مرحوم 
دکتر شیبانی پس از ادای نماز بر پیکر وی است. تمجید از این 
شخصیت باســابقه و مخلص اما منحصر به عبارات بالا نبود: 
»آدم فعّال، خیرخواه و آماده بــه کار  و به معنای واقعی کلمه 
مبارز بود؛ واقعاً این جوری بود.« بیــش از 5دهه همراهی و 
آشنایی با دکتر شیبانی، مقاطع مهمی از تاریخ مبارزات مردم 
ایران را قبل و بعد از انقلاب اســلامی برای یاران امام راحل و 
مبارزان و انقلابیون رقم زده که حضــرت آیت الله خامنه ای 
به آن اشــاره کردند. دور از انتظار هم نبود در این مراسم که 
اعضای خانواده آن مرحوم نیز حاضر بودند، اشــاراتی به این 
همراهی پنجاه و چند ســاله با انقلاب شــود: »ایشان تازه از 
زندان آزاد شده بود، به نظرم ســال ۴۷ یا ۴۸ بود که با ایشان 
آشنا شــدیم... من با مرحوم طاهر احمدزاده از مشهد آمدیم 
تهران، یک کاری داشــتیم اینجا، لازم بود جمعــی از افراد 
صاحب فکر و صاحب نظر و مانند اینها مثــل آقای طالقانی، 
مهندس بازرگان، دکتر ســحابی، اینهایی کــه بودند، جمع 
می شدند؛ من و آقای احمدزاده یک حرفی برای آنها داشتیم. 
احمدزاده گفت که جمع کردن اینها کار ما نیست، کار عباس 
شــیبانی اســت؛ او می تواند اینها را جمع کند. این بود که با 
ایشــان تماس گرفتیم و آمد و گفتیم ما چنین کاری داریم، 
فوراً - به نظرم شاید در ظرف 2روز- یک جلسه پانزده شانزده 
نفره، از دکتر شــریعتی، آقای بهشتی، آقای مطهری، همه را 
جمع کرد؛ یک آدم این جوری  بود؛ آماده به کار. بعد از انقلاب 
 هم به معنای واقعی کلمه ایشــان مشــغول کار بود، مشغول

تلاش بود.«
توجه رهبری به نقش همسر مرحوم شیبانی در موفقیت های 
او اما سمت دیگر همه این تلاش ها و مجاهدت ها  بود که در این 
مسیر از هیچ اقدامی برای کمک فروگذار نکرد؛ موضوعی که 
از چشم رهبر انقلاب اسلامی پنهان نماند. گویی که نمی شود 
از تلاش هــا و مجاهدت های آن مرحوم ســخن گفت ولی از 
همسرش مرحوم خانم انسیه مفیدی یادی نکرد: »خانمش 
هم با ایشــان خیلی واقعا همراهی کرد. خدا ان شاءالله خانم 

مفیدی را رحمت کند.« 

بورل: برجام جایگزین ندارد
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در گزارشی به محورهای 
گفت وگویــش با وزیر امــور خارجه ایــران در کنفرانس بغداد 
اشاره کرد که شامل مســئله احیای برجام، امور داخلی ایران و 
ادعای نقش ایران جنگ اوکراین بود. به گزارش ایســنا به نقل 
از وبگاه ســرویس اقدام خارجی اتحادیه اروپــا، جوزپ بورل،  
هماهنگ کننده مذاکرات برجامی نوشــت: درباره رخ دادهای 
غیرقابل قبول داخل ایران و حمایت به شدت نگران کننده این 
کشور از روسیه و درباره توافق هسته ای، گفت وگو و تبادل نظری 
طولانی با وزیر امور خارجه ایران درباره داشتم. اوکه مدعی ارسال 
پهپادهای ایرانی به روسیه شــده بود، در ادامه گفت: وزیر امور 
خارجه ایران در پاســخ به من قویا موضوع ارائه پهپادها از سوی 
ایران به روسیه را رد کرده و مدعی شــد که این نقل و انتقالات 
پیش از حمله روسیه انجام شده بود. بورل درباره توافق هسته ای 
هم گفت: من هنــوز بر این باورم که وقتی موضوع منع اشــاعه 
تسلیحات هسته ای مطرح اســت، هیچ جایگزینی برای برجام 
وجود ندارد. کسانی که جور دیگری فکر می کنند، فقط خودشان 
را فریب می دهند. وی افزود: با امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه 
گفت وگویی طولانی در این باره داشتم. همچنین تاکید کردم که 
بازگرداندن برجام به مسیر خود، در خلا استراتژیک اتفاق نخواهد 
افتاد. این تکه ای از یک تصویر بزرگ تر است. ایران باید فورا دست 

از حمایت نظامی  از روسیه بکشد. 

نقل قول خبر

متهم بلاتکلیف در پرونده 
اغتشاشات نداریم، یعنی چه؟

معاون اول قوه قضاییه در واکنــش به اقدامات 
انجام شده پس از دســتور رئیس قوه قضاییه به 
این معاونت و دادســتانی کل کشــور مبنی بر 
اینکه پرونده های عناصر اصلی اغتشاشات اخیر 
به صورت روزانه پیگیری شــود و مساعدت های 
لازم را به مقامــات ذیربط قضایی که مســئول 
تکمیل پرونده این عناصر هستند، داشته باشند 
گفت: مواردی که رئیس قوه قضاییه مطرح کرده 
است، حســب مورد به طور جد از سوی معاونت 
اول و دادســتانی کل کشــور در حال پیگیری 
اســت.به گزارش میزان، محمد مصدق تصریح 
کرد: براساس گزارش های دریافتی، درخصوص 
اغتشاشــات اخیر، متهم بلاتکلیف نداریم، البته 
باید تعریف بلاتکلیف بودن را نیز تشــریح کرد و 
آن اینکه برخی از متهمان اغتشاشات اخیر عنوان 
می  کنند که ما تا به امروز بلاتکلیف هستیم به این 
معناست که تاکنون برای آنها رأی قضایی صادر 
نشده است. فردی که در زندان است، باید برای 
وی قرار جلب به دادرســی و کیفرخواست صادر 
شود یا به دادگاه بدوی برود، محاکمه شود و سایر 
اقدامات قضایی، لذا از این نوع افراد داریم که تا 
به امروز نوبتشان نرســیده است اما اینکه فردی 
بلاتکلیف باشد و نداند که قرار است تا چه اتفاقی 

در آینده برای وی رخ دهد، نداریم.

 خبر

رهبری

سیاست خارجی

شهدای کربلای4، رمز عبور از 
گذرگاه های تاریخی

سرلشکر محمدباقری، رئیس ستادکل 
نیروهای مسلح

بی تردیــد نــام، یــاد و حماســه شــهدای 
عزیــزی )عملیــات کربــای ۴ در ســوم 
دی مــاه ســال ۱۳۶۵( کــه غریبانــه و 
ســرافرازانه در تاریــخ ایــن ســرزمین 
ســتارگان ارونــد و غواصــان دریــادل نام 
گرفتند، برای همیشــه در تاریخ این مرز 
و بــوم زنده و مشــعل های هدایــت ایران 
و ایرانی در گذرگاه های ســخت و پرخطر 
تاریخی خواهند بود تا پرچم حق طلبی، 
ظلم ســتیزی، عدالت خواهــی و گرایش 
به معنویــت، صلح و ســعادت همچنان 

برافراشته بماند.

ماموریت ایران در تامین امنیت 
جام جهانی

علیرضــا تنگســیری، فرمانــده نیــروی 
دریایی سپاه

در زمان برگزاری مسابقات جام جهانی 
قطر، نیروی دریایی سپاه جهت ایجاد 
ثبات و امنیت در آب های پیرامونی این 
کشــور بیش از ۲۵۰۰ مأموریت گشت 
دریایی، ۴۷۰گشت هوایی و ۸۵۰گشت 
پرنده های بدون سرنشین انجام داد. با 
رصد کامل و اشراف اطاعاتی هوشمند 
بــر جغرافیــای منطقــه شــمال خلیــج 
فارس، امنیت پایدار و مطلوبی در این 

منطقه برقرار شده است.  

سبحانی نیا در گفت وگو با همشهری تأکید کرد

کرسی های آزاداندیشی ضامن تحقق مطالبات مردم
حسین سبحانی نیا، نماینده ادوار مجلس در 

گفت و گو
گفت وگو با همشهری معتقد است ترمیم 
سرمایه اجتماعی و تفاهم میان دولت و ملت 
از طریق برگزاری جدی کرسی های آزاداندیشی در سطوح 
مختلف حاکمیتی و دانشــگاهی قابل تحقق اســت. 
پاسخ های او به نقش این کرسی ها در کاهش اعتراضات را 

می خوانید.

اهمیت تداوم گفت وگوهای سیاســی به ویژه 
مباحث آزاداندیشی در دانشگاه چیست؟

بعد از مســائلی که پیش آمــد، اظهارنظرهــای مختلف در 
بخش های مدیریتی کشــور از رئیس جمهور تا وزیر کشور، 
احزاب و گروه های سیاسی صورت گرفت تا فضا برای مباحث 
آزاد آماده شــود. یک ســری بحث ها باید در فضاهای علمی 
و دانشگاه به عنوان کرسی آزاداندیشــی عملی و نه صوری و 
اسمی صورت گیرد و یک سری جمعیت های سیاسی کشور 
نسبت به روند سیاســی نقد، نظر و اعتراض دارند که فضای 
طرح نظرات به صورت مســالمت آمیز نیز فراهم شود. اخیرا 
هم وزیر کشــور اعلام کرد کــه دارد فضا آماده می شــود تا 
دستورالعمل مدیریت برگزاری تجمعات برای جمعیت ها و 
گروه های سیاسی آماده شود. اخیرا نشست هایی نیز با خانه 
احزاب برگزار شــده تا نظرات آنها در این ارتباط گرفته شود. 
آنچه در کشور ما پیش آمد، برداشــت های نادرستی بود که 
از این اعتراضات شکل گرفت و در کمتر نقطه ای از دنیا شاهد 
هستیم که اعتراضات یا حتی درگیری های جزئی درنهایت به 
تخریب بینجامد. این اتفاقات به علت نبود فضای طرح مطالبات 
مسالمت آمیز است که اگر چنین باشد، این زمینه ها به وجود 
نخواهد آمد. امیدواریم مسئولان به قول شان در ارتباط با تداوم 
این گفت وگوها و تخصیص نقاطی برای برگزاری اعتراضات 
عمل کنند تا جمعیت و گروه های معترض بتوانند حرف شان 
را در آنجا مطرح کنند و جلوی افراد فرصت طلب، ضدنظام و 

تجزیه طلب گرفته شود.
 تداوم برگزاری کرســی های آزاداندیشی در 
دانشگاه چطور قابل محافظت اســت تا از برگزاری آنها 

جلوگیری نشود؟
من فکر می کنم همانند رویه ای که وزارت کشــور با حضور 
گروه ها، احزاب و طرف های درگیر مســئله در پیش گرفته، 
چنین کاری باید در دانشــگاه ها نیز صورت گیرد و سازوکار 
محکم تری از آنچه تا امروز بوده و مقطعی صورت می گرفته، 
برایش فراهم شــود. ســازوکار و روش برگزاری کرسی های 
آزاداندیشی باید با مشارکت همه اطراف درگیر موضوع اعم 
از مدیریت های دانشگاه ها، استادان دانشگاه ها و دانشجویان و 
جریانات دانشجویی تهیه شود. باید نشست هایی برای تهیه این 
سازوکارها و چارچوب اهداف کرسی های آزاداندیشی برگزار 
شود تا برگزاری این کرسی ها ادامه پیدا کند و از درگیری های 

منتهی به تعطیلی روش کار جلوگیری شود.
 هم اکنون آقای علی شمخانی و احمد 

وحیدی گفت وگوهایی را برگزار کرده اند. مردم 
و گروه های سیاسی چطور باید احساس کنند 
که برگزاری گفت وگوهای سیاسی اثرگذار 

است؟
می توان امیدوار بود ســازوکاری تهیه شــود تا 
مبنا و پایه کار بیان اعتراضات ســالم و منطقی 

افراد، گروه ها و جمعیت های سیاسی باشد و 
از آســیب زدن به اموال و حرکت های 

تخریبی جلوگیری شود. ممکن 
است در شروع چنین کاری 

که کمتر ســابقه داشــته 
اســت نقص هایی وجود 
داشته باشــد، ولی تا 
شروع نشود، نمی توان 
نقص هــا را برطرف 

کرد. می شود نســبت به آینده بهتر بیان اعتراضات و ثمرات 
آن امیدوار بود.

 رئیس جمهور اخیرا از تغییــر در روش های 
اجرای قانون حمایت کرده بود و رئیس مجلس هم گفته 
بود امیدوارم هرچه زودتر امنیت در کشــور به صورت 
کامل تثبیت شود تا تغییرات مشروع و لازم شروع شود. 

برگزاری گفت وگوها می تواند نتیجه بخش باشد؟
حتما می تواند مفید باشــد. خود مســئولان به این مسئله 
رســیده اند که باید روش های جدیدی با توجه به شــرایط 
دنیا و اقتضائات کشــور اتخاذ کننــد. ما بایــد در کارهای 
فرهنگی مان بازنگری و دستگاه های فرهنگی را اصلاح کنیم 
تا به خواســته هایمان برســیم. باید روش ها اصلاح شوند تا 
راهکارهای اطمینان بخش برای مردم و گروه های سیاسی در 
جهت تغییرات فراهم شود. امروز این نگاه در مسئولان وجود 
دارد و این آمادگی در مجلس، دولــت و بخش های مختلف 
امنیتی و سیاســی وجود دارد که بایــد بازنگری هایی 
صورت گیرد و فضاهایی بــرای برون رفت از این 

شرایط به وجود بیاوریم.
 سمت وسوی این تغییرات چه 
تناسبی با خواسته های مردم خواهد داشت؟

ملاک اصلی مردم هســتند. ما بحث می کنیم 
تا خواســته های عمومی مردم محقق شود. باید 
مطالبــات عمومی مردم در ایــن حرکت ها مدنظر 
قرار گیرد. ممکن اســت عده ای به دنبال اجرای 
سخت گیرانه مســائل اعتقادی و عده ای 
معتقد به گشایش در مسائلی همچون 
حجاب باشــند، ولی آنچه بناست 
صورت گیرد می تواند دربرگیرنده 
مجموعه خواسته ها و مطالبات 
مردم باشــد کــه از بین مردم 

برمی خیزد.

آیت الله خامنه ای پس از اقامه نماز بر پیکر عباس شیبانی:
مرحوم شیبانی به معنای حقیقی 

کلمه صالح بود

از نان شب واجب تر!
ضرورت برگزاری کرسی های آزاداندیشی واقعی، زیر ذره بین همشهری

برگزاری گفت وگوها محدود به زمان تنش ها نماند
بررسی جلســات دوره ای از حوادث آبان1398به بعد گویای آن اســت که با هر توقف در 
برگزاری کرسی های آزاداندیشی شدت مســائل زیادشده است، راه حل ها نیز به یک محاق 
طولانی رفته اند، موضوعات پیچیده تر شده اند و درنهایت نیاز به تصمیمات ضرب الاجلی تر با 
مشارکت سطوح بالاتر تصمیم گیری احساس شده است. برای احیای کرسی های آزاداندیشی 
شاید همین امروز هم دیر باشد؛ بندوپی های اتصال شبکه جامعه و حاکمیت بیش از هر زمان 
دیگری به اصلاح مجرای دریافت پیام ها و واکنش مناسب به آنها احساس نیاز می کند. نظام 
واکنش سریع محرک های عصبی و حسی جامعه متاثر از مواجهه منعطف و رو به اصلاح روش ها 

در آینده به طور حتم می تواند در ترمیم فضای همگرایی، تفاهم مردم و حاکمیت مؤثر افتد.

مکث

مجاهد صادق و خستگی ناپذیر
حضرت آیــت الله خامنــه ای در پیامی 
درگذشت مرد ایمان و عمل مرحوم دکتر 
عباس شیبانی رحمت الله علیه را تسلیت 
گفتند. متن پیام رهبر انقلاب به این شرح 
است: بسم الله الرّحمن الرّحیم، درگذشت 
مرد ایمــان و عمل مرحــوم دکتر عباس 
شــیبانی رحمت الله علیه را به بازماندگان 
و دوســتان و همکارانش تسلیت عرض 
می کنــم. وی مؤمنی صــادق و مجاهدی 
خستگی ناپذیر بود و در همه دوران ها، چه 
دوران مبارزه با طاغوت و چه دوران انقلاب و 
نظام جمهوری اسلامی، در صراط مستقیم، 
ثبات قدم نشان داد. رحمت و مغفرت الهی 

شامل حال او باد.

پیام 
تسلیت

اعتراضات، ناآرامی ها و اغتشاشات 
3ماه اخیر کشور، دولتمردان دوره گزارش

ســیزدهم را به تکاپوی راه اندازی 
گفت وگوهای سیاسی میان دولت و مردم انداخته 
اســت. تجربه این گفت وگوها یک بــار در جریان 
زدوخوردهای خیابانی منجر به درگیری با نیروهای 
امنیتی در آبان ماه139۸متوقف ماند و دولت حسن 
روحانی نتوانست آنها را به ســرانجام برساند. این 
گفت وگوها در جریان اتفاقات اخیر در سطوح خارج 
از دولت میان علی شــمخانی، دبیر شــورای عالی 

امنیت ملی و چهره های سیاسی دنبال شدند.
دولت سیدابراهیم رئیسی نیز با دستور کار جدیدی 
به ســمت احیای این گفت وگوها رفته اســت. او 
در جریان تداوم ســفرهای اســتانی و شروع دور 
دوم آنها خــود بانی گفت وگــوی رودررو و چهره 
به چهره با مردم شــد.یک وزارتخانه سیاســی به 
همراه سخنگو و شورای اطلاع رســانی دولت نیز 
ماموریت گفت وگوهای سیاسی را از طریق جلسات 
با تشکل ها، گروه های سیاسی و دانشگاه ها تقویت 
کرده اند. احمد وحیدی، وزیر کشور به همراه برخی 
معاونت های این وزارتخانه جلســه با دبیران کل 
احزاب، مدیران رســانه ای، اســتادان دانشگاه ها 
و تشــکل های سیاســی را افزایش داده اند. علی 
بهادری جهرمی، سخنگوی دولت نیز پیش قراول 
حضور در بطن اعتراضات التهابی چند ماه اخیر در 
دانشگاه ها بوده اســت. او با وجود برخی شعارهای 
تندوتیز دانشــجویی، شنوای ســخنان آنان بوده 
و گفت وگو با آنان را بر تــرک میز مفاهمه ترجیح 
داده اســت.اول آذرماه یکی از مهم ترین جلسات 
کارشناســی در تحلیــل وقایع با حضــور برخی 
استادان دانشگاه ها در وزارت کشور برگزار شد. علی 
مطهری، حمیدرضا جلالی پور، حسین راغفر و بیژن 
عبدالکریمی ازجمله استادانی بودند که دور یک میز 
نشستند و نظرات و دیدگاه های خود را در نشست 

هم اندیشی با وزیر کشور مطرح کردند.
سؤال اساسی اینجاست که آیا برگزاری کرسی های 
آزاداندیشــی و به تعبیری نشست های تخصصی 
اصلاحات حاکمیتی تنها محــدود به اوج گرفتن 

بحران هاســت یا نســخه تجویزی دائمــی برای 
پیشــگیری از وقوع آنها هم تلقی می شود. چرا با 
فروکش کردن اعتراضات، کرسی های آزاداندیشی 
در دانشگاه ها، وزارت کشور و نهاد ریاست جمهوری 
متوقف می شود و حتی گاهی با ممانعت از حضور 
چهره هــا، برگزاری برخی جلســات ســخنرانی 

دانشگاهی به هم می خورد؟
برگزاری جلسات کرســی های آزاداندیشی نقش 
اصلی را در بررسی پیمایش های سیاسی و اجتماعی 
بازی می کند و با اســتناد به مهم ترین تحقیقات 
دانشگاهی می تواند مقامات ارشد کشور را از تغییر 
سلایق و سمت وســوی مطالبات اصلی مردم آگاه 
کند. برقراری این اتصــال فکری میان حاکمیت و 
مردم نیاز مبرمی به پاسداشت آن از سوی نهادهای 
حاکمیتی و احترام بــه آن دارد؛ در غیراین حالت 
همچنان اعتراض های کف خیابانی مهم ترین محل 
استناد به نادیده گرفته شــدن مطالبات و نیاز به 
»تغییر روش ها« و ابتر ماندن اصلاحات از مجرای 

مسالمت آمیز آن خواهد بود.

هشدار سال های قبل
5ســال پیــش در اســفندماه 1396، عبدالرضا 
رحمانی فضلی، وزیر کشور وقت در تحلیل حوادث 
اعتراضی دی ماه به همشهری گفته بود: »۴دهه از 
انقلاب گذشته و به مرور تفکرات، باورها، اندیشه ها 
و سلیقه نســل های پس از انقلاب دچار تغییرات 
اساسی شده است. برای دیدن اینها لازم نیست راه 
دور برویم؛ داخل خانــواده خودمان و در بچه های 
خودمان ایــن تغییرات را می توانیــم ببینیم. ما با 

دانشجویان ســروکار داریم و می بینیم آنها حتی 
با دانشجویان 5سال قبل تفاوت دارند. بی توجهی 
به تغییرات نسلی صددرصد ما را در تحلیل هایمان 
غافل می کند. ســبک زندگی و ســلایق مردم در 
حوزه های مختلف از نوع تفریح، ادبیات، گفتمان، 
مناســبات، روابط و پوشش شــان دچار تغییرات 
اساسی شده اســت؛ این تغییرات نیز در محدوده 
جغرافیایــی ایران هــم تعریف نمی شــود؛ چون 
ارتباطات به قدری گسترده شده که فضای بیرونی 

کاملا در داخل کشور فعال است و نقش دارد.«
آیا برقراری گفت وگوهای سیاســی و کرسی های 
آزاداندیشی نمی توانســت در این 5سال، فرصت 
کافی برای شــناخت این تغییرات و جلوگیری از 
وقایع آبان139۸و شهریور، مهر و آبان1۴01باشد؟ 
پذیرش اصل گفت وگوها و باز گذاشــتن درهای 
انعکاس تغییرات جامعه به محافل دانشــگاهی و 
ســپس تصمیم گیری کلان در اتاق های مدیریتی 
و شــجاعت در تغییر تصمیمات می توانســت از 

بحران های بعدی جلوگیری کند.
یک استاد دانشگاه درباره محتوای جلسه اول آذرماه 
امسال استادان دانشــگاهی با احمد وحیدی، وزیر 
کشور به همشهری می گوید: »آنچه به وزیر کشور 
گفته شد این بود که اگر دولتمردان ما و حکومت ما 
منتظر هستند که با حل مشکلات اقتصادی بحران ها 
حل  شوند، مســائل حالا حالاها حل نخواهند شد؛ 
چون زمینه حل این مشــکلات وجود ندارد و این 
خیلی ساده اندیشانه اســت که دولت آقای رئیسی 
می تواند مشــکل را حل کند. البتــه نقد من بحث 
این دولــت و آن دولت نبود. ســاختار اجتماعی و 

اقتصادی ما اجازه نخواهد داد که مشکلات اقتصادی 
ما حل شود. همچنین مسئله برجام حالا حالاها حل 
نخواهد شد؛ چون آمریکا ما را گوشه رینگ گیر آورده 
و دارد ضربات متعدد می زند و کوتاه نخواهد آمد. من 
گفتم تا 10سال آینده افقی برای کاهش تورم وجود 
ندارد و این تورم 2رقمی ادامه خواهد داشت و پول 
ملی ضعیف تر می شود. شــرایط ما به گونه ای است 
که فعلا قابل تغییر نیســت. در زمان آقای روحانی 
ما به سوی آمریکایی ها دست دراز کردیم که فضا را 
تغییر دهیم، اما آمریکا جای دست، پایش را جلوی 

پای ما انداخت.«

محور گفت و گوها با شمخانی و وحیدی
محمدرضا باهنر، عضو مجمع تشخیص مصلحت 
نظام نیز اخیرا در روایت خود از جلسات چهره های 
سیاسی با علی شمخانی، دبیر شورای عالی امنیت 
ملی گفته اســت: »اهمیت این جلســات بسیار 
بالاست؛ چون من و دیگرانی که به این جلسه دعوت 
می شویم اصلًا فکر نمی کنیم که ایشان، خودسرانه 
این جلسه را برگزار کرده اســت. ما احتمال قوی 
می دهیم که این جلسه، از سوی حاکمیت تنظیم 
شده و وقتی چنین جلسه ای برگزار می شود، یعنی 
قرار است اصلاحاتی انجام شود.«30آبان ماه خبری 
درباره نشست هیأت رئیسه جبهه اصلاحات ایران 
ازجمله بهزاد نبوی، جواد امــام، الیاس حضرتی، 
محمود صادقی و حســین مرعشــی با رئیس قوه 
قضاییه و علی شمخانی منتشر شده بود. خبر برخی 

دیدارهای مشابه در آذرماه نیز منتشر شد.
آذر منصوری، دبیرکل حزب اتحاد ملت نیمه های آذر 
درباره این دیدارها و سخنانش خطاب به شمخانی 
گفته بود: »امیدوارم این گفت وگوها نتیجه بخش 
باشد. متأســفانه خود گفت وگو هم که باید با آن بر 
ســر تحلیل و ارزیابی وضع موجــود و راه حل ها به 
توافق رسید، معنا و مفهوم خود را از دست داده است؛ 
درحالی که گفت وگو نه تنها راه حل، بلکه مســئله 
امروز ایران است. اگر قرار اســت گفت وگو به حل 
منازعه ختم شود، باید مشروط و منوط به پذیرش 

عقلانیت استراتژیک برای گفت وگو باشد.«


